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ҚАЗІРГІ ЖАҒДАЙДА БАЛАЛАР МЕН ЖАСӨСПІРІМДЕРДІҢ ТІРЕК-

ҚИМЫЛ АППАРАТЫНЫҢ ҚАЛЫПТАСУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

Е.А. Бӛкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік университеті, Қазақстан 

 

Балалар мен жасӛспірімдер - ӛсу мен жетілу ҥдерістерінің аяқталмауына 

байланысты қоршаған ортаның кез келген ӛзгерістеріне ҧшырайтын 

тҧрғындардың сезімтал тобы. Балалар мен жасӛспірімдердің денсаулығы 

қоғамдағы материалдық және рухани қатынастардың тҧтас жҥйесін кӛрсетеді 

және кӛп жағдайда ӛмір сҥру ортасының сапасына, білім берудің даму 

деңгейіне, оқыту, тәрбиелеу жағдайларына, материалдық қамтамасыз етілуіне, 

тҧрмысына, медициналық қамтамасыз етуді ҧйымдастыруға және басқа да 

кӛптеген факторларға байланысты болады [1-3]. 

Басқаша айтқанда, қоғамның негізгі әлеуеті болып табылатын балалар мен 

жасӛспірімдердің денсаулығы қазіргі кезеңде терең және жан-жақты зерттеуді, 

биологиялық, гигиеналық және әлеуметтік факторлардың әсерінен оның 

қалыптасуының негізгі ҥрдістерін анықтауды талап ететін ӛзекті мәселені 

білдіреді [4, 5]. 

Балаларда тірек-қимыл аппаратының (ТҚА) қалыптасуы сҥйек қаңқасының 

қарқынды ӛсуімен және сҥйек тінінің кӛп мәрте қайта қҧрылуымен, 

бҧлшықеттердің қарқынды және біркелкі дамымауымен сипатталады, бҧл 

сыртқы ортаның жағымсыз әсерлеріне сезімталдықты арттырады. Балалар мен 

жасӛспірімдердің ӛсу ҥрдісінде ТҚА-ның аурулары бойынша алғашқы 

сырқаттанушылықтың алдын алу мақсатында маңызды факторларды анықтау, 

уақтылы диагностикалау және бҧзылыстарды дҧрыс тҥзету маңызды. 
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ТҚА-ның қалыпты дамуының қажетті шарттарының бірі балалар жасынан 

дҧрыс дене бітімін қалыптастыру, ӛйткені бала қаңқасының икемділігі дененің 

дҧрыс емес жағдайында деформацияның пайда болуына және оның дамуының 

бҧзылуына оңай әкеледі. Қаңқаның қалыптасу процесі шамамен 20-23 жылға 

қарай аяқталады, ал мектеп кезеңінде оқушылардың сҥйек жҥйесі әлі 

қалыптаспаған.  Морфологиялық тҧрғыдан дене бітімі омыртқаның және кеуде 

қуысының пішінімен, бастың, иық белдеуінің, қолдың, жамбастың және аяқтың 

ӛзара орналасуымен сипатталады. Физиологиялық жағынан дене бітімін дҧрыс 

ҧстауды рефлекстердің белгілі бір ҥйлесімі ретінде қарастыру керек. Дене 

бітімі балалар ағзасының ӛсуі ҥдерісі кезінде қимыл-қозғалыс функциясының 

дамуымен тығыз байланыста қалыптасады. 

Оқушылардың ТҚА-ның қалыптасуында оқушылар жиһазының рӛлі 

жалпыға белгілі. Жалпы білім беру мекемелеріндегі сабақтарда қолданылатын 

оқушылар жиһазының негізгі тҥрлері (парталар, орындықтары бар 

жиынтықтағы ҥстелдер) отырып жҧмыс жасау қалпын қалыптастырады. 

Отырған жағдайда дене алға еңкейеді. Бел лордозы жазылады. Бҧл жағдайда 

омыртқааралық дискілерге қысым тҧрып тҧрғанға қарағанда кӛп тҥседі [6, 7].  

Энергия шығыны мен дене тепе-теңдігін сақтауда отырып жҧмыс істеу 

тҧрып тҧрғанға қарағанда тиімді болып келеді. Сонымен қатар, отырудың 

оңтайлы жағдайында оңтайлы биомеханикалық сипаттамалар (тікелей арқаға 

қатысты корпустың жеңіл кӛлбеуі, иықтың симметриялы орналасуы, кеуде 

алдындағы ҥстелде екі білектің еркін орналасуы) және ішкі мҥшелердің 

оңтайлы жҧмыс істеуі ҧзақ уақыт сақталынбайды. Сонымен қатар, отырудың 

оңтайлы жағдайын жалпы білім беру мекемелерінде қажетті ӛлшемдегі және 

гигиеналық талаптарға жауап беретін оқушылар жиһазының жеткілікті 

санының болмауына байланысты қазіргі заманғы мектеп оқушылары сақтай 

алмайды [8]. 

Кейбір зерттеушілер оқушыларға арналған жиһаздың дәстҥрлі емес 

тҥрлерін – парта-кафедралар мен ҥстелдерге орнатылатын тумбаларды 

пайдалануды ҧсынды [9]. 

Парта-кафедраларда немесе ҥстел ҥстіндегі тумбаларда оқыту 

технологиясы қабылданған принциптен ерекшеленеді, ӛйткені білім 

алушылардың жҧмыс қалпының сипатын ӛзгертеді: отырған қалыптан кӛбінесе 

ол тҧрып тҧрғанға айналады, сонымен қатар сабақ барысында отырып, тҧрып 

кезектестіру мҥмкіндігі пайда болады. Тҧрып тҧрудың басты қҧндылығы-бҧл 

омыртқа бағанасының бойында орналасқан бҧлшықеттердің жҧмысын 

қамтамасыз етеді. Ол кезде дененің барлық салмағы осындай әсерге 

бейімделген табанның бетіне келеді. Сонымен қатар оқу жҧмысында омыртқа 

дискілеріне тҥсетін жҥктемені азайтып, отыратын жҧмыс қалпына қарағанда 

кеңістіктегі дененің тҧрақты тепе-теңдігіне ықпал етеді [7]. Сонымен қатар, 

тҧрып тҧру жағдайында аяқ басының рефлексогенді зонасының кӛп мӛлшерде 

тітіркенуі болады және нәтижесінде ағзаның физиологиялық жҥйелерінің 

стимуляциясы орын алады, бҧл балаларда қалыпты дене бітімінің 
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қалыптасуына ықпал етеді. Алайда, кӛрсетілген тҥрдегі оқушы жиһазын 

пайдалану кең таралған жоқ және әлі кҥнге дейін тек тәжірибелік сипатқа ие.  

Жҧмыс орнын ҧйымдастыруға байланысты ТҚА-ның жағдайын зерттеудің 

басқа бағыты жалпы білім беретін мектептерді компьютерлендіруден 

туындады. Компьютермен жҧмыс істеу оқушылардың оқу іс-әрекетінің жаңа 

тҥрі болып табылады. Компьютермен жҧмыс істейтін адамдардан кӛп жағдайда 

арқа мен мойынның ауырсынуына байланысты шағымдар тҥседі. 

Оқушылардың ТҚА-ның қалыптасуына әсер ететін мектеп-орта 

факторларының арасында сабаққа арналған оқу материалдарын портфельдерде, 

ранецтерде және рюкзактарда кҥнделікті тасымалдау назар аударуға тҧрарлық.  

Кӛптеген зерттеушілер ҥлкен ауыртпалықтарды тасымалдау балалар мен 

жасӛспірімдердің ТҚА-ның бҧзылуына, бірінші кезекте жалпақ табанның 

қалыптасуына ықпал ететінін дәлелдеді [6,7,9]. Алайда кӛптеген мектептердің 

эксперименталды бағдарламалар бойынша қосымша әдістемелік қҧралдармен 

жҧмысы, бастауыш сыныптардан бастап тиісті оқулықтары бар жаңа пәндерді 

мектепке енгізу, жекелеген мҧғалімдердің бастауыш мектептегі сабақ кестесін 

ӛз бетінше ӛзгертуі оқушыларды (әсіресе бастауыш сыныптарды) мектепке оқу 

материалдарының барлық арсеналын алып жҥруге мәжбҥр етеді [9]. 

Соңғы онжылдықта ағзада қандай да бір дәрумендер, макро - немесе 

микроэлементтер тапшылығы салдарынан пайда болатын аурулар ӛзекті мәселе 

болып отыр. Кӛбінесе олар тамақтану рационындағы осы заттардың 

тапшылығынан, оларды кәдеге жаратудың бҧзылғандығынан немесе артық 

шығындардан дамиды [10-15].  

Кӛптеген зерттеулерде тамақтанудың бҧзылуы (жеткіліксіз, жасына 

барабар емес) ТҚА-тын елеулі ӛзгерістерге әкеп соқтыратынын дәлелдеген. 

Сҥйек тіні динамикалық жҥйе болып табылады. Оның пайда болу және бҧзылу 

процестері ӛмір бойы бір-біріне параллель жҥріп жатады. Орташа есеппен 20 

жасқа дейін қыз және ҧл балаларда сҥйек тінінің синтезі басым болады, бҧл 

дегеніміз жақсы қолдану кезінде нутриенттердің оңтайлы қҧрамы бар ҧтымды 

тамақтануды талап етеді. Сҥйек матрицасын қҧру ҥшін ағзаның кальциймен, 

фосформен, витаминдермен, микроэлементтермен жеткілікті қамтамасыз етілуі 

қажет. Бҧл ретте балалар жасындағы осы факторлардың кез келгенінің 

тапшылығы ТҚА ауруларының дамуын айқындаушы болуы мҥмкін [12-14, 16, 

17].  

Қаңқаның ҥйлесімді дамуы мен қалыптасуы ҥшін балаға іс жҥзінде барлық 

нутриенттер керек болғанына қарамастан, кальций ӛсу ҥдерісі аясында сҥйек 

сапасының бҧзылуының алдын алу мен тҥзетудің басты қҧралы болып қалады. 

Егер бҧрын балалар остеопороздан зардап шегпейді, ол егде жастағы 

адамдарға тән деп саналса, қазір бҧл кӛзқарас толығымен ӛзгерді. Сҥйек тінінде 

ремоделдеу процесі ҥздіксіз жҥреді: ескі сҥйек тіндерін жаңасына ауыстыру. 

Остеогенді микронутриенттердің (кальций, фосфор, магний, D, C витаминдері, 

B топтары және т.б.) жетіспеушілігі жағдайында балаларда бҧл процесс сҥйек 

тінінің сапасын тӛмендетеді [14]. 
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Қазіргі уақытта ТҚА-ның патология алды және патологиялық мәселесіне 

кӛптеген ғылыми мақалалар, кітаптар мен диссертациялар арналған. Мҧндай 

зерттеу белсенділігі халықтың арасындағы жоғары медициналық-әлеуметтік 

маңызы бар ТҚА-ның бҧзылулары мен ауруларының кең таралуымен және 

олардың одан әрі ӛсу ҥрдісімен тҥсіндіріледі.    
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«АТАСУ - АЛАШАНҚАЙ» МҰНАЙ КЕШЕНІҢ ӘСЕРІНЕН 

ТОПЫРАҚТАРДЫҢ ЛАСТАНУЛАРЫ 

 

Е.А. Бӛкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік университеті 

 

Қазақстан ӛнеркәсібі дамуының басты бағыты – кен байлықтарымызды 

игеру, оның ішінде айрықша басымдылық мҧнайға берілген. Пайдасы мен бірге 

мҧнайды тасымалдау қоршаған ортаға тигізетін зиянды әсерлері де аз емес. 

Мҧнай ӛндіру, тасымалдау және ӛңдеу кӛлемдерінің ҥздіксіз дамуынан «Атасу-

Алашаңқай» мҧнай қҧбыры және тағы басқа мҧнай газ кен орындарын игеретін 

Ақтӛбе облысының экологиялық жағдайының нашарлауы белең алуда. Жерге 

тӛгілген мҧнай қалдықтары мен алаулы оттықтар тӛңірегіндегі топырақты 

барынша ластауда, ол ӛз кезегінде ӛсімдіктер мен топырақ қабатына  ғана емес, 

адамдардың денсаулығына да ҥлкен қауіп тӛндіруде. 

Негізінен, «Атасу - Алашанқай» мҧнай қҧбырының барлық стансаларында 

мҧнай-химиялық ластанулары байқалады және табиғи-шикізат қорларын 

тиімсіз пайдаланумен, ескірген және тозған технологиялық жабдықтардың 

болуымен, кӛмірсутекті шикізаттың қҧрамында парафиннің жоғары болуымен 

байланысты. Бҧл жағдайда, негізгі ластаушы кӛздері болып шикі мҧнай және 

кәсіби ақаба сулар, кҥкірт, азот оксидтері, кҥкіртті сутек, фенол, аммиак, газ 

және мҧнай шламдары болып табылады. Осылардың әсерінен әлсіз ластанған 

кезде топырақ кескіндері 5 см-ге дейін, қалыптысы 5-10, кҥштісі 10-20 см, ал 

ӛте кҥштісі  - 20 см  астам тереңдікке дейін шикі мҧнайға қанығады.  
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